
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 530      DEL 26/04/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALLA   CONVENZIONE  ARCA_2017_027  ``AUSILI  MONOUSO AD

ASSORBENZA  PER  INCONTINENTI-  PAZIENTI  RICOVERATI  BAMBINI``

ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER  L`INNOVAZINE  E  GLI

ACQUISTI SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 15.4.2021 SINO AL 14.4.2022

 (SPESA COMPLESSIVA € 11.681,50 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA  CONVENZIONE ARCA_2017_027  ``AUSILI  MONOUSO AD

ASSORBENZA  PER  INCONTINENTI-  PAZIENTI  RICOVERATI  BAMBINI``

ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER  L`INNOVAZINE  E  GLI

ACQUISTI SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 15.4.2021 SINO AL 14.4.2022

 (SPESA COMPLESSIVA € 11.681,50 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 

del  D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 602 del 29.04.2020 questa ASST aderiva, per il 

periodo dall’1.5.2020 sino all’11.2.2021, alla convenzione attivata da ARIA SpA “Ausili monouso 

ad  assorbenza  per  incontinenti  –  pazienti  ricoverati  lotto  2  –  bambini”,  aggiudicata  alla  ditta 

FATER S.P.A., per un importo complessivo di € 8.166,71 oltre IVA;

considerato che i prodotti oggetto della convenzione sopra citata, sono risultati sufficienti a coprire 

le necessità di questa ASST fino alla fine del corrente mese di aprile;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista  la  nota  mail  del  23.3.2021 agli  atti  dell’ufficio,  inviata  dalla  S.C.  Approvvigionamenti  - 

Logistica di questa ASST, di richiesta di adesione al lotto 2 “Pazienti  ricoverati  bambini” della 

convenzione ARCA_2017_027  attivata  dall’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione e gli Acquisti 

ARIA SpA nell’ambito dell’iniziativa “Ausili  monouso ad assorbenza per incontinenti”,  per un 

importo complessivo di € 9.575,00 Iva esclusa;

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARCA,  contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale n. 33/2007 sia nelle D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 e n. XI/4232 del 29.01.2021, per il 

soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

valutata  l’opportunità di aderire alla convenzione in argomento stipulando contratto di fornitura 

per  il  periodo  dal  26.4.2021  sino  al  14.4.2022,  alle  condizioni  economiche  meglio  dettagliate 

nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento,  per una spesa complessiva stimata di  € 9.575,00 Iva 

esclusa;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti Spa; 

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di  aderire,  per  il  periodo  dal  26.4.2021  sino  al  14.4.2022,  al  Lotto  2  “Pazienti  ricoverati 

bambini”  della  convenzione  ARCA_2017_027  attivata   dall’Azienda   Regionale   per 

l’Innovazione  e  gli  Acquisti  ARIA  SpA  nell’ambito  dell’iniziativa  “Ausili  monouso  ad 

assorbenza per incontinenti”,  affidato alla  ditta FATER S.P.A.  –  P.iva 01282360682, alle 

condizioni economiche meglio dettagliate nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento,  per 

una spesa complessiva di € 9.575,00 + € 2.106,50  (Iva 22% ) =  € 11.681,50; 

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 

50/2016,  la  Sig.ra  Paganelli  Maria  Pia  Coordinatore  Infermieristico  della  S.C.  Pediatria 

Degenza  dell’Ospedale  F.  del  Ponte,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti 

dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;

richiamato  infine l’art.  113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto  che  la  sua  applicazione  è subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 

accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire,  per  il  periodo  dal  26.4.2021  sino  al  14.4.2022,  al  Lotto  2  “Pazienti  ricoverati 

bambini”  della  convenzione  ARCA_2017_027  attivata  dall’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione  e  gli  Acquisti  ARIA  SpA  nell’ambito  dell’iniziativa  “Ausili  monouso  ad 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assorbenza per incontinenti”,  affidato alla  ditta FATER S.P.A.  –  P.iva 01282360682, alle 

condizioni economiche meglio dettagliate nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento,  per 

una  spesa  complessiva  di  € 9.575,00  +  €  2.106,50   (Iva  22%  )  =   €  11.681,50  (CIG 

Z3E3154806); 

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti; 

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 

50/2016,  la  Sig.ra  Paganelli  Maria  Pia  Coordinatore  Infermieristico  della  S.C.  Pediatria 

Degenza  dell’Ospedale  F.  del  Ponte,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti 

dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;
 

4. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento,  previsti in di € 9.575,00 + € 

2.106,50  (Iva 22% ) =  € 11.681,50 siano imputati ai Bilanci d’esercizio 2021 e 2022 come di 

seguito precisato:

Conto anno 2021 anno 2022

4101340202 8.275,00 € 3.406,50 €

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      537                 DEL   20/04/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA   CONVENZIONE  ARCA_2017_027  ``AUSILI  MONOUSO  AD

ASSORBENZA  PER  INCONTINENTI-  PAZIENTI  RICOVERATI  BAMBINI``

ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZINE E GLI ACQUISTI

SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 15.4.2021 SINO AL 14.4.2022  (SPESA COM

PLESSIVA € 11.681,50 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4101340202 1868 8.275,00

2022 4101340202 561 3.406,50

Altro: 

1



NOME DESCRIZIONE VALUTA 

Prezzo 

unitario IVA 

esclusa

N. unità contenute 

(confezionamento 

acquistabile)

Confezionamento

PREZZO 

(Confezionam

ento 

acquistabile)

IVA

PAMPERS PROGRESSI MICRO Pannolino per infanti fino a 2,5 kg EUR 0,0725 144 Confezione 10,44 22

PAMPERS SOLE E LUNA MIDI

Pannolino per bambino da 4 a 9 kg 

con fissaggio ad adesivi EUR 0,07269 138 Confezione 10,03122 22

PAMPERS PROGRESSI NEWBORN

Pannolino per bambino da 2 a 5 kg 

traspirante con fissaggio ad adesivi

EUR 0,073 168 Confezione 12,264 22

PAMPERS BABY DRY 

EXTRALARGE

Pannolino per bambino da 15 a 30 kg 

traspirante EUR 0,115 114 Confezione 13,11 22

PAMPERS PROGRESSI MINI

Pannolino per bambino da 3 a 6 kg 

traspirante con fissaggio ad adesivi

EUR 0,078 120 Confezione 9,36 22

PAMPERS SOLE E LUNA MAXI

Pannolino per bambino da 7 a 18 kg 

con fissaggio ad adesivi EUR 0,07674 168 Confezione 12,89232 22

PAMPERSBABY DRY MAXI

Pannolino per bambino da 7 a 18 kg 

traspirante EUR 0,089 208 Confezione 18,512 22

PAMPERS BABY DRY JUNIOR

Pannolino per bambino da 11 a 25 kg 

traspirante EUR 0,095 184 Confezione 17,48 22

PAMPERS SOLE E LUNA JUNIOR

Pannolino per bambino da 11 a 25 kg 

con fissaggio ad adesivi EUR 0,08777 152 Confezione 13,34104 22

PAMPERS LA MUTANDINA MAXI

Pannolino per bambino da 7 a 18 kg 

indossabile come normale biancheria 

intima EUR 0,1095 96 Confezione 10,512 22

PAMPERS BABY DRY MIDI

Pannolino per bambino da 4 a 9 kg 

traspirante EUR 0,077 168 Confezione 12,936 22

PAMPERS PROGRESS 

PREMATURE P2

Pannolino per prematuri

EUR 0,127 256 Confezione 32,512 22

PAMPERS SOLE E LUNA 

EXTRALARGE

Pannolino per bambino da 15 a 30 kg 

con fissaggio ad adesivi EUR 0,10458 102 Confezione 10,66716 22

FATER S.P.A.

Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti - FATER - ARCA_2017_027 - Lotto 2  pazienti ricoverati bambini

Lotto 2 - Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti - pazienti ricoverati bambini



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 530 del  26/04/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA   CONVENZIONE  ARCA_2017_027  ``AUSILI  MONOUSO  AD

ASSORBENZA  PER  INCONTINENTI-  PAZIENTI  RICOVERATI  BAMBINI``

ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZINE E GLI ACQUISTI

SPA: VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 15.4.2021 SINO AL 14.4.2022  (SPESA COM

PLESSIVA € 11.681,50 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-04-26T18:23:06+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




